
Chorwacja



Podstawowe informacje:
Chorwacja (Republika Chorwacji) – państwo w Europie Południowej, nad Morzem 
Adriatyckim, graniczy od południa z Bośnią i Hercegowiną i Czarnogórą, od wschodu z Serbią 
oraz Węgrami i Słowenią od północy. Od południowego zachodu posiada dostęp do Morza 
Adriatyckiego.

Stolica: Zagrzeb – 1,2mln mieszkańców
Populacja: ok. 4,5mln osób
Gęstość zaludnienia:  79 osób/km2
Powierzchnia:  56,542 km2
Wody Śródlądowe:  128 km2



Podstawowe informacje:

Waluta:  1 kuna (kn) = 100 lip (lp)
Język: Chorwacki
Długość wybrzeża: 5835 km (łącznie z wyspami)
Całkowita długość granicy lądowej: 1982 km
Religia dominująca: Rzymski Katolicyzm



Ludność:



Podział administracyjny:



Herb Narodowy: 
Herb Chorwacji – w kształcie tarczy z szachownicą, 
zawiera 13 czerwonych i 12 białych pól, z których pierwsze 
pole umieszczone w lewym górnym rogu jest koloru 
czerwonego. Nad tarczą z szachownicą znajduje się pięć 
mniejszych tarcz przedstawiających historyczne herby 
chorwackie – od lewej:
najstarszy znany historyczny herb Chorwacji – znana również 
w innych krajach Leliwa – żółta (złota) gwiazda z białym 
(srebrnym) półksiężycem w jasnoniebieskim polu,
herb Republiki Raguzy – dwa czerwone pasy w 
ciemnoniebieskim polu,
herb Dalmacji – trzy żółte (złote) głowy lampartów (czasem 
uważanych za lwy lub rysie) w jasnoniebieskim polu,
herb Istrii – żółta (złota) koza z czerwonymi rogami i 
kopytami, w polu ciemnoniebieskim,
herb Slawonii – złożony z dwóch części – w jasnoniebieskim 
polu, w górnej części herbu - żółta sześcioramienna gwiazda 
(jak w najstarszym herbie Chorwacji), w dolnej części – 
biało-czerwono-białe pasy, pas czerwony jest najszerszy, a na 
nim widnieje wizerunek kuny (czarna z białym 
podbrzuszem).



Flaga Narodowa:

Idąc za przykładem innych narodów 
słowiańskich, Chorwaci wprowadzili w 
1848 roku flagę o trzech poziomych pasach 
– czerwonym, białym, niebieskim. Kiedy 
Chorwacja proklamowała niepodległość w 
1941 roku, herb państwowy umieszczono 
w centrum flagi. Korona wieńcząca tarczę 
obecnego herbu uformowana jest z tarcz 
pięciu historycznych herbów części 
składowych republiki (od lewej wizualnej: 
najstarszy herb Królestwa Chorwacji, 
Republiki Dubrownika, Dalmacji, Istrii i 
Sławonii). Flaga ostatecznie została 
przyjęta 22 grudnia 1990 roku.



Ustrój Polityczny: 
Ustrój polityczny: Demokracja parlamentarna
Prezydent: Ivo Josipovic (widoczny na zdjęciu obok)
Parlament: Unikameralny (składa się tylko z jednej izby) 
– Hirvatski Sabor (Zgromadzenie Chorwackie)
Sądy: Władzę sądowniczą sprawują niezawisłe sądy, 
najwyżej w hierarchii lokuje się Sąd Najwyższy. Prezes 
sądu wybierany jest na 4 letnią kadencję, przez 
parlament, na wniosek prezydenta
Sąd Konstytucyjny: Jego naczelnym zadaniem jest 
decydowanie o zgodności wydawanego prawa z 
przepisami konstytucji. Obywatele chorwaccy mogą 
wnosić do niego skargi na niezgodność z konstytucją 
działań instytucji rządowych, samorządowych i władz 
innego szczebla, jeżeli naruszają one prawa człowieka i 
podstawowe wolności



Ustrój Polityczny c.d.:

Rząd Republiki Chorwackiej (Vlada Republike Hrvatska) jest głównym i najsilniejszym 
elementem egzekutywy. Przewodniczy mu mianowany przez prezydenta premier

Premier: Zoran Milanović (widoczny na zdjęciu obok)



Chorwacja a Unia Europejska:
Chorwacja jest państwem, które ma największe szanse na 
członkostwo w Unii Europejskiej. Negocjacje rozpoczęto w 
2005 roku. Ich zakończenie początkowo planowano na lipiec 
2010, a założoną datą akcesji był rok 2011. Negocjacje jednak 
przeciągnęły się w czasie, między innymi z powodu konfliktu 
granicznego pomiędzy Chorwacją a Słowenią i zablokowaniem 
negocjacji przez tę ostatnią. Ostatecznie, zamknięcie 
negocjacji nastąpiło 30 czerwca 2011. W dniu 9 grudnia 2011 
w Brukseli podpisano traktat akcesyjny, a 22 stycznia 2012r. 

przy frekwencji 43,5% odbyło się w Chorwacji referendum akcesyjne, w którym za wejściem 
tego kraju do Unii Europejskiej opowiedziało się 66,24% uczestniczących w głosowaniu 
Chorwatów. 
Planowana data przystąpienia do Unii Europejskiej, po zakończeniu procesu ratyfikacji traktatu 
akcesyjnego we wszystkich krajach członkowskich, to 1 lipca 2013.



Gospodarka:
W strukturze wytwarzania PKB przeważają usługi — 
60,7%, 32% — przemysł, 7,3% — rolnictwo (2007). PKB na 
1 mieszkańca wg parytetu siły nabywczej wynosi 15,5 tys. 
dolarów USA. Wysoka stopa bezrobocia — 11,8% (2007)
Przemysł: Chorwacja posiada mało surowców 
mineralnych. Główną rolę w sektorze przemysłowym 
odgrywa przemysł przetwórczy o zróżnicowanej strukturze

gałęziowej; do najważniejszych gałęzi należą: hutnictwo żelaza (Sisak) i aluminium (Lozovac, 
Razine), przemysł stoczn. (Rijeka, Split, Pula) oraz petrochemiczny (Sisak, Osijek, Split).
Rolnictwo: Użytki rolne w Chorwacji zajmują 53% pow. kraju, z czego 31% stanowią grunty 
orne i sady. W Slawonii i Chorwacji właściwej uprawia się gł. pszenicę, kukurydzę, jęczmień, 
buraki cukrowe, słonecznik, len, konopie, rzepak, tytoń, drzewa owocowe (gł. śliwa), 
w Dalmacji i Istrii — winorośl, oliwki, figowce, drzewa cytrusowe.
Transport i łączność: Sieć komunikacyjna w Chorwacji jest dobrze rozwinięta. Duże znaczenie 
ma komunikacja wodna, zwłaszcza w strefie przybrzeżnej (połączenia żeglugowe z wyspami 
adriatyckimi oraz portami własnymi); główne porty morskie: Rijeka, Split, Szybenik, Zadar, Pula, 
Dubrownik. Przez Chorwację przebiegają ważne linie kolejowe (dł. 2,7 tys. km); sieć drogowa 
liczy 27,9 tys. km, w tym ok. 750 km autostrad). Flota morska Chorwacji to 76 statków



Gospodarka c.d.:
Turystyka: Do 1991 (rozpad Jugosławii i wojna domowa) 
ważnym działem gospodarki Chorwacji była turystyka; 
liczne kąpieliska morskie i uzdrowiska (w Dalmacji i Istrii) 
oraz walory kulturowe kraju stanowią podstawę rozwoju 
turystyki również w niepodległym państwie. W 2002 
Chorwację odwiedziło 6,9 mln turystów, głównie z 
Włoch, Niemiec, Słowenii, Czech i Austrii; wpływy z 
turystyki w 2003 wyniosły 6,4 mld dolarów USA.

Handel Zagraniczny:  Bilans handlowy Chorwacji od 
1986 (z wyjątkiem 1992) jest stale ujemny. 
Eksport (10,3 mld dolarów USA, 2005)
Import (18,9 mld dolarów USA)



Przynależność do organizacji 
międzynarodowych:

Europejski Bank Odbudowy i Rozwoju, 
Międzynarodowa Agencja Energii Atomowej, 
Międzynarodowa Organizacja Pracy, 
Międzynarodowy Bank Odbudowy i Rozwoju, 
Międzynarodowy Fundusz Walutowy, 
Międzynarodowy Trybunał Karny, Organizacja 
Bezpieczeństwa i Współpracy w Europie, 
Organizacja Narodów Zjednoczonych, 
Organizacja Paktu Północnoatlantyckiego, Rada 
Europy, Światowa Organizacja Handlu



Ciekawostki:
* Pod auspicjami ONZ ostatnia serbska enklawa we wschodniej 
Slawonii powróciła do Chorwacji w 1998 roku.
* Pierwszy król Chorwatów został koronowany w 925 roku.
* Słynny podróżnik Marco Polo urodził się na wyspie Korczula.
* Chorwatem był słynny fizyk Nicola Tesla (1856-1943).
* Slavoljub Penkala (1871-1922) w roku 1906 wynalazł wieczne

pióro, a rok później długopis.
* Jospi Voucetic (1858-1925) był pionierem naukowej daktyloskopii.
* Biały Dom w Waszyngtonie oraz gmachy parlamentów w Budapeszcie i we Wiedniu zostały 
wybudowane w znacznym stopniu z marmuru pochodzącego z wyspy Brać.
* Święty Marinus, kamieniarz, legendarny założyciel San Marino - miał pochodzić z wyspy 
Rab.
* Irys to chorwacki kwiat narodowy.* Serial przygodowy o Winnetou był nagrywany w Parku 
Narodowym Jeziora Plitwickie.
* Wyspa Hvar jest najbardziej słoneczną wyspą Chorwacji.
* Rasa psa - Dalmatyńczyk - swoją nazwę zawdzięcza Dalmacji i 
iliryjskiemu plemieniu Dalmatów.



Ciekawostki c.d.:
* Chorwacja jest ojczyzną krawatu. Został on rozpowszechniony w 
Europie w XVII wieku przez chorwackich żołnierzy - jako modny 
dodatek - a w roku 1667 za Ludwika XIV jeden ze specyficznych 
pułków nazwany został na cześć Chorwatów "Royal Cravates". Od 
nich właśnie ten nowy element mody, który noszono "a la Croate" 
przejeli Paryżanie. Zwrot ten stał się szybko korzeniem nowego 
francuskiego wyrazu "cravate". Za twórcę krawatu uchodzi Ivan Dzivo 
Gundulic (1589-1638). Występuje on w krawacie na swoim portrecie 
z roku 1622.

* Najgłębsza pionowa jaskinia Chorwacji została odkryta w 
2004 roku w Welebit, krawędziowym pasmie górskim 
Dynarów. Liczy 510 metrów głębokości.
* Słynna przyprawa Vegeta została wyprodukowana po raz 
pierwszy w roku 1958 w Podravce.
* Papież Jan Paweł II odwiedził Chorwację trzykrotnie 
(1994, 1998 i w 2003 roku).
* W Chorwacji jest tylko 127 miast i tu wg Księgi Rekordów 
Guinessa znajduje się najmniejsze miasto na świecie, 
liczący 17 mieszkańców Hum.







Dziękujemy za obejrzenie prezentacji.

Wykonali:

Daniel Gajer

Marcin Gałuszka

Grzegorz Bieda


